

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr.
a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr. și

Redacția și administrația: Strada Poplăzei Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Numeri singuratici la 5 cr. se vând la Tipografia, soc. pe acțiuni
Numeri singuratici la 20 bani se vând la librăria G. Cârjean în Ploiești

Sentinela noastră.

Sîntem între niște împrejurări, când rolul presei noastre a crescut neînchipuit de mult. Zăpăciți încă mare parte într-un hal de neînțeles, singură presa, ziaristica, ni-a mai rămas nealterată și neclintită, la postul său. Subliniam cuvîntul „rămas”, pentru-că aci revine totul. A „rămas”, care a rămas, și cine știe cât va rămâne.

În această situație rolul presei s'a mărit. Ea trebuie pe lângă chemarea sa specifică să suplinească și factorii ce i-am pierdut.

Presa noastră n'are menirea, numai să informeze, să dea directivă și să se facă ecou durerilor neamului, ci ea are să poarte lupta, să combată pe dușman și să-i respingă loviturile. De altă parte, în viața noastră internă, presa are să vegheze, să controleze și să îndrepteze mersul vieții publice. Ca o sentinelă trează, vecinic trebuie ziaristica noastră să vegheze și să observe, când tabăra dușmanului, când tabăra noastră proprie.

De observă mișcări și porniri dușmănoase în tabăra contrară, ea dă signal, alarmează și provoacă la luptă de apărare. De observă, nemulțumiri ea le denunță și le infierează, după cum merită. Dar dacă observă în tabăra noastră vacilări, fapte suspecte, cochetări bănuitoare cu dușmanul, ori apăsări — fie în ori-ce fel — de tabăra contrară, sentinela dă earăși signal și provoacă judecată asupra celor-ce încalcă disciplina și bruschează sentimentul național al poporului nostru.

Este nu numai un drept al presei noastre, ca să exercite acest control public, ci este și o datorie a ei. În împrejurările de față, cari ni-s'au creat în mod fatal, aceasta e chiar o necesitate. Lipsiți de ori-ce alt for autoritativ, ni-a rămas acest for, care reprezintă opinia publică românească și exprimă sentimentul obștesc al poporului.

Am văzut de atâtea-ori efectul, admirabil de sigur, al acestei inspecțiuni, ce îl face sentinela vieții noastre publice: ziaristica. De atâtea ani aproape numai ea ne ține strîns legați în falangă disciplinată, pe deșind pe cei răi și, — lăudând pe cei buni.

Autoritatea acestui for e recunoscută de tot Românul bun; de ea ține cont și cel mai turbat gușman; de ea se teme și cel mai puternic dușman. De aceea se fac atâtea și atâtea încercări pentru a o nimici — ori slăbi. Pentru aceea sînt așa de dese loviturile puterii de stat îndreptate asupra presei.

Am văzut earăși în viața noastră internă rezultatele ce presa le-a avut corectînd, pe cei greșiți, pedepsind pe cei rețuțioși, ori infierînd fără cruțare pe cei răi și perversi.

Mijloacele ei sînt modeste, dar' lucrările ei sînt mari.

Este forța cuvîntului și arma adevărului, care singure o ajută, ear' autoritatea cu care aduce judecățile sale este înșasi autoritatea ce i-o dă un popor întreg.

Opiniile noastre cele bune sînt opiniile ei, și sentimentele noastre sentimentele ei. Ea proclamă întotdeauna principiile cele sănătoase, pe cari noi toți le aprobăm, — și infierează întotdeauna relele, pe care unii le urăm.

Dar' la ce se enumeră atribuțiile acestui for autorizat? La ce să încercăm măcar a analiza calitățile eminente ale acestei sentințele, pe care lumea întreagă o recunoaște, ca o mare putere.

Noi toți zilnic urmărim îndrumările ei; simțim cum simțește ea, gîndim cum gîndește ea. Indignările ei sînt, la vederea nedreptăților, ne cuprind pe toți, și entuziasmul ei pentru ideile mari, ne răpește pe toți.

Dragostea ei trece asupra noastră și iubim cu ea dimpreună, pe cei buni, ear' ura ei o împrumutăm toți, ca să urim pe cei nevrednici.

Noi și ea una sîntem; ea una este cu noi. Ea ne înfrumusează pe noi, și noi o dirigim pe ea. Este un suflet și o inimă ce mișcă și viează în ea, ca și în noi toți, sufletul și inima românească, una și nedespărțită.

Așa a fost până acum. Așa va fi oare și pe viitor?

Semnele sînt foarte neliniștitoare!

Vedem curente nouă, stridene de mare vedut de până aci. Se ridică ziar — din necunoscute izvoare, cu scopuri nedreptate — cari în brusc contrast cu sentimentul public, proclamă principii străine și periculoase.

Până aci presa noastră era o instituție curat culturală națională. Acum se publică opinii după cari ea ar pute să fie o întreprindere comercială. Stelele conducătoare ale presei noastre au fost până acum ideile neamului. Acum se îmbulzesc în primul rînd interesele unora, căștigul vremelnice, comerțul și banii.

N'a fost la noi ziar, care să nu fi fost înființat din jertfe naționale, făcute ca prinos cauzei.

Acum vedem răsărind foi pretențioase, al căror început e în negură și a căror țintă e în beznă. Mijloacele lor de trai sînt din cele mai curioase și stranie, și spre a-și acoperi fața proclamă vederi, cari le degradează la măsura jurnică a unor unelte de meșteșug.

Ziaștiții români, străjerii vieții noastre publice, au fost întotdeauna stimați și apreciați cu laudă din partea neamului. Acum vedem simptome din cele mai triste. Într'atîta a decăzut spiritul public, și într'atîta materialismul a întunecat aureola acestor cariere ideale, încât dacă nu se vor lua măsuri energice din vreme, o să ajungem foarte rău.

Semnalăm aceste simptome și atragem atențiunea celor competenți, cari știu aprecia cum se cuvine importanța sentințelei noastre, ca să prevină răul.

Ne-am cumpenit acest cuvînt și așteptăm ca cumpenit să fie și de cei chemați.

Sibiu, 25 Iulie n.

Ni-se comunică dela Băile Herculane, unde de prezent petrece și prim-ministrul br. Bănyfi, că printre Români s'a lăsat fama, că de comite suprem al comitatului Caraș-Severin va fi denumit — domnul Dr. Alexandru Mocsonyi.

Înregistrăm aceasta ca o simplă faimă, pe care noi nu o putem crede.

„Alkotmány” și seminariile. În sfîrșit s'a aflat și o foaie ungurească, care se reproabă atacurile lui „Budap. Hirlap” îndreptate în contra seminariilor.

„Din aceste atacuri — scrie „Alkotmány” — se vede că autorul articolului e un fel de preot uitat de sine, necunosător de dreptul canonic, de rea credință, francmason și doritor de canonicie sau așa ceva. E cu mult mai verosimil însă, că ar fi simplu scriitorul „de gente non sancta” și se vede, că în dosul acestor articole se ascunde vechea tendință francmasonică — satirizarea seminariilor.

„Seminariile din Ungaria nu sînt institute de maghiarizare, nu sînt școli de stat, ci institute de creștere pentru preoți, unde se învață iubire de patrie în toate limbile.

Și în urma urmei e datorința preotului să cunoască limba poporului în care servește — căci naționalitățile nu pot fi nimicite cu o bră-sătură de condei.”

Așa scrie „Alkotmány” — și așa mai merge. Aceasta e coarda, pe care se cuvine ca „Alkotmány” să o atingă din ce în ce tot mai bărbătește și mai hotărît.

Coarda șovinismului și așa sînt destui cari o bat zilnic.

„Împăratul Germaniei în România. Ziarul „Le Temps” din Paris publică următoarea telegramă dela corespondentul său din București:

Generalul Podbielski, secretarul statului la oficiul postelor și telegrafe-

lor imperiului german, care a petrecut acum de cînd cîteva zile la București, a hotărît toate dispozițiile vîsitei dela anunțat, pe care împăratul Wilhelm II. va face-o Regelui României, întorcîndu-se dela Ierusalim.

Va fi o mare revistă de trupe ale armatei române în câmpul fortificat al Bucureștilor și o mare vîntătoare în împrejurimile castelului din Sinaia.

Visitele Regelui Carol. Ziarele din Sofia înregistrează știrea, că Regele Carol al României are intențiunea să viziteze pe la sfîrșitul lui Septemvrie curțile din Belgrad și Sofia.

Prin unele cercuri se vorbeste — scrie „Epoca” — cu insistență, că în cursul lunii August M. Sa Regele Carol va face o vizită curții imperiale din Berlin.

Gara din Burdujeni, pe unde va trece M. Sa Regele Carol la Petersburg, va fi frumos decorată pentru ocazie.

Suveranul va fi întâmpinat în gară de prefecții județului din nordul Moldovei.

La intrarea pe teritoriul austriac, în gara Ițcani, M. Sa va fi salutat de guvernatorul Bucovinei, contele de Bourguignon, în numele M. Sale Împăratului Francisc Iosif.

Din România.

— Dela corespondentul nostru. —

București, 20 Iulie n.

Conferența interparlamentară. — Congresul internațional al ziaștiților. — „Valahisarea Ungurilor” și presa de aici. — Împușcarea unui bandit faimos.

Pe la mijlocul lui Septemvrie e să se țină la Lissabona o nouă conferință interparlamentară de pace.

Precum aflăm, grupul parlamentar român, al cărui valoros președinte este neobositul luptător dl V. A. Urechid, va pune de nou în discuție diferendul româno-maghiar. În acest scop se face propagandă, ca parlamentul român să fie mai bine reprezentat ca în anii trecuți. Aceasta cu atât mai mult, cu cât presa maghiară stăruiește ca deputații unguri să meargă „cât de mulți la Lissabona, pentru apărarea... patriei maghiare!”

Probabil însă, conferința se va amina — din cauza războiului ispano-american.

Anume, conform programului principal al conferinței de pace, ar trebui să se desbată asupra acestui neorocit războiu și să se desaprobată cei-ce l-au provocat. Dar unele grupuri parlamentare sînt contrare ideii acesteia. Din acest motiv, secretarul conferinței, dl Gobat, delegat elvețian, a propus amînarea conferinței, cerînd avizul președinților diferitelor grupuri parlamentare.

Dl V. A. Urechid, în numele grupului parlamentar român, a răspuns dlui Gobat printr'o frumoasă scrisoare, în care se declară contrar amînării opinînd, că este de datorita conferinței a lua în desbatere războiul ispano-american și a spune cel puțin cîteva cuvînte de mîngăiere Spaniei năpăstuite.

În același timp cu conferința interparlamentară, — dacă se va ține, — se va întruni la Lissabona congresul internațional al ziaștiților.

Știm că la acest congres Ungarii au fost reprezentați anul trecut, noi însă nu.

Acum presa maghiară însă va fi reprezentată.

Dreptatea, organul liberalilor democrați grupați în jurul dlui Fleova, sulează ideea salutară, ca și presa română din regat să se reprezente la congres.

Dorim din inimă, ca ideea aceasta să fie aprobată celor în drept și să se realizeze cât mai curînd!

Comedia cu „valahisarea Ungurilor”, înscenată de presa ungurească în frunte cu șovinistul organ „Budapesti Hirlap”, a provocat o discuție interesantă în presa de aici. Ziarele au zeflemisit fără cruțare stupiditățile și per-

versitatea acestei nouă campanii a presei jidano maghiare din Budapesta. „Drapelul a publicat chiar un prim-articol, polemizînd cu Budapești Hirlap”, ear' Dreptatea a suleat afacerea la rubrica „În chestia națională”.

Deși e sezon mort, capitala noastră își are și acum senzațiile ei, senzații foarte triste...

De cîteva timp, numărul dramelor, al sinuciderilor și al omorurilor crește așezînd în chip îngrijorător, oferind bogat material sensional și emoționant presei.

Nămăi Luni și Marți, trei asemenea fapte de tristă senzație s'au comis...

Luni, un sergent de stradă a împușcat în strada Clementei, ziua pe la orele 10! — pe amant sa, „omorlădu-o”, ear' apoi a încercat să se sinucidă, trăgîndu-și două focuri de revolver în piept, dar' fără sfîrșit letal. În aceeași zi pe la orele 8 dimineața, soția unui căpitan din strada Vergiliu s'a aruncat într'un puț, cu scop să scape de-o acută boală de nervi.

Din norocire, desperata a fost salvată de niște vecini.

Marți, un soldat a încercat un atentat în strada Bze-arborilor, împușcînd asupra unei femei pe care o iuba. Norocul a voit, că gîlonul s'a atîngă numai ușor pe victimă, rînd-o puțin grav la gât.

Ori cum, dar' fîntînilele tropicale de aici au rele efecte pentru cei anormali sufletești!

Zilele trecute, un faimos bandit, anume Fioreci, care teroriza poporai din județul Sucevei și, din împrejurimi, a fost împușcat și omorît pe loc de un gendarm, care cu căliva tovarăși de arme se afla în urmărirea lui.

Banditul a fost împușcat în dosul mănăstirii Neamului, județul Neamț, unde se refugiasse.

Ziarele de aici au publicat lungi rapoarte despre amănunțimile acestui fapt liniștitor pentru cei înspăimîntați de bandit.

Dr. Carmen Sylva.

M. S. Regina României a primit în audiență Mercuri, 8 Iulie v., pe Exc. Sa Br. d'Aehrenthal, trimisul extraordinar și ministru plenipotențial al Austro-Ungariei, care i-a remis diploma de Doctor onorari al facultății de filosofie a universității din Budapesta.

Remișind diploma în mîinile M. Sa Reginei, d'Aehrenthal a rostit următoarele cuvîntare:

Înălțată Doamnă!

Sînt cu deservire mîndru și fericit de a fi însărcinat cu o misiune cîtră Maiestatea Voastră.

Universitatea din Budapesta, inspirîndu-se de admirația generală pentru operele literare ale Maiestății Voastre, în sedința ținută la 13 Octomvrie 1897, a conferit Maiestății Voastre diploma de Doctor onorari al facultății sale de filosofie. Acest act al universității din Budapesta este în același timp un respectuos omaj adus Augstei persoane a Maiestății Voastre.

Aceste fiind pe drept sentimentele de nemărginită dragoste și deplină admirație ce domnesc în toate țările cari au avut onoare a fi vizitate de cîtră Regina Elisabeta a României.

Astăzi, am osebăit onoare a puter ruga pe Maiestatea Voastră să binevoiască a primi prin mine diploma de Doctor onorari al universității din Budapesta.

M. S. Regina a răspuns prin cuvintele următoare:

Primesc cu cea mai mare mulțumire diploma de Doctor onorari, pe care facultatea de filosofie din Budapesta „Mi-a decernat-o.

Vă rog, dle Baron, de a fi pe lângă membrii acestei instituții științifice interpretul călduroaselor mele mulțumiri pentru onoarea ce „Mi-au făcut-o conferindu-Mi un titlu a cărui mare valoare o prețuiesc pe deplin.

Me simț cu totul fericită de acest omaj adus de cîtră universitatea din Budapesta silințelor Mele literare și a marelui dragoste ce am pentru literatura națională a tuturor țărilor.

„Prin acest act constă deasemenea înțelesul ce l'a deosebit poeziei deșemenei mele României, a cărei frumoase legende am încercat a le face să fie admirate.

„Voi păstra această diplomă ca o prețioasă amintire a sederei mele în frumoasa capitală a Ungariei, ei sînt fericite că o primesc prin mijlocul Excelenței Voastre.”

DIN BUCOVINA.

— Clasele române la gimnasiul de stat. —

— Dela corespondentul nostru. —

Cernăuți, 22 Iulie n.

Din izvor demn de toată încrederea se afirmă, cumcă în urma intervenției energice a valorosului deputat imperial Dr. George Popovici, în chestiunea clasei „paralele române” dela gimnasiul din Cernăuți, ministrul a promis, că această chestiune se va rezolvi în timpul cel mai scurt posibil, și anume în favorul Românilor. Budgetul pentru deschiderea clasei române la amîntul gimnasiu, precum se știe, a fost votat, dar' în urma machinațiunilor faimosului inspector școlar Tamlirz, un Boem renegat și totodată cel mai înverșunat inamic al Românilor, s'a trăgănat, încît copiii români, preparați gata, n'au fost admisi la depunerea examenului de primire în desparțământul român.

Știrea aceasta va produce bucurii pretindevine. Este un succes al noiei direcțiuni din Bucovina, că s'a hotărît înființarea claselor paralele române la primul gimnasiu de stat al țării. Dar' ura a pus în mișcare tot aparatul său spre a zădărnici realizarea acestei hotărîri.

Di Dr. Popovici și-a cîștigat un nou titlu la recunoștința compatrioților și conaționalilor sei.

1848.

Cronica anului.

Pesta, 25 Iulie.

Un corespondent al gazetei „Figyelmező” scriind despre războiul civil între altele zice: Mai trebuie încă foarte puțin și patria aceasta deși nu va chiar pieri, va ajunge însă fără îndoială la marginea unei prăpastii, care se numește înghetire. Apoi continuă a raporta despre războiul cu Sîrbii și zice, că Ungurii în loc de a da față cu Sîrbii revoltanți au tulit-o la fugă.

Rendsburg, 25 Iulie.

Tractările de pace între Germania și Dania n'au ajuns la nici un rezultat și așa de nou se va începe lupta. Se zice că Dania va fi ajutată de Ruși și de Sîzei.

(Gaz. de Trans.)

Abrud, 25 Iulie.

Comisiunea guvernială trimisă la Abrud și jur pentru cercetarea „exceselor politice”, în septembru trecut și-a fînit misiunea (!).

În decursul cercetărilor se puseră „la popreală” (temniță. Red.) Sim. Balint, Elie Ciojocariu, Nic. Kodor, I. Patița, toți parochiari români; Ago. Fr. Bolea, I. Corcheș, I. Danigheș, Sam. Morariu, Petru Ionete, Ios. Șulufiu și Timoc Todor; est din urmă tocmai în seara aceea a fost pus în lanțuri când a sosit dela Innsbruck, ca membru al deputațiunei naționale.

După cercetare toți au fost lăsați liberi afară de Sim. Balint, care până în ziua de azi se află în prisoare. Singura vină a bu-nului Balint este că a culezat a sușterne dietei Ardealului o petițiune a Abrudenilor subscrisă de o mulțime de locuitori din Câmpie.

Pe lângă nedreptățile ce se fac inteligenței noastre, și poporul este necăjit din partea ungurimii. Mai cu seamă garda națională maghiară își face cheful; au bătut pe unii dintre Români în piață cu patul p uștilor; pe cîteva i-au sfîșiat cu baionetele; la Roș'a pe un Român l-au bătut aproape să moară crepîndu-i capul până la creeri; ea se face de sine dictatoare întru toate. Pe lângă aceea speșele pentru susținerea ostășiei au fost luate de pe popor, în sumă de 8000 fl.

În Abrud se mai află 100 ostașii „poleci” încuratiți pe la Români. Judele primar al Abrudului a declarat, că ostașii acestia au să rămîna pe spatele poporului până când parochii români nu vor da obligațiune că vor ține poporul în coardă. Po-

CIRCUL HENRY

Piața Hermann.

Astăzi, Marți, în 26 Iulie 1898:

Representațiune de gală

în beneficiul magnificei echilibriste, gimnastice și dansatoare

Sign. Ella Criscoulo.

Aceasta va păși în tovărășie cu toți ceilalți artiști în cele mai bune piese ale ei

Tinera Henritte, ca călăreță în picioare.

MICADO

Armăsar rosb pătat cu coamă și coadă albă, dresat în libertate de directoarea doamna Henry.

Producțiuni unice în felul lor de echilibristică pe funie de beneficienți.

Ospitează I. capelă de dame din Viena.

Elefantul miraculos Blondin

cel mai bine dresat patruped al pământului.

A doua-oară:

Producție neprezentată de nici o societate până acum. În Budapesta dată mai mult ca de 300 ori în etablissementul Somossy.

Cancan înaintea judecătoriei.

Mare balet pantonomic în două părți, aranjat și întocmit pentru manege de directorul reprezentat de întregul personal.

Costumele nouă din acest balet sunt executate după îndrumările d-nei Henry parte în Viena (Zwibach frate), parte în Paris (Lourde),

Deschiderea cassei dela 11 până la 5 și dela 5 ore — începutul 8 ore seara.

Mâne, Mercuri, reprezentație.

[1413] 15—

HENRY, director și proprietar.

De vânzare.

O casă în Waisenhausgasse (strada Orfanilor) nr. 2 este de vândut.

Informațiuni mai detaliate se se ceară în casa numită mai sus. [1505] 1—3

Concurs.

Se scrie concurs pentru un post de contabil și o cală la societatea comercială „Comerciantul” din Bistrița.

Ofertele cu documentele de lipsă referitoare și la cunoștința de limbi sunt de a se așterne la direcțiunea societății „Comerciantul” în Bistrița până în 10 August a c. [1498] 1—2

Bistrița, la 20 Iulie 1898.

Direcțiunea.

Cartea Stuparilor săteni

de Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea „Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiiului”.

Prețul 85 cr. plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adânc simțit în literatura stupăritului. Broșura este scrisă de un frunț învățător, stupar priceput. Ea tratează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot so'ul. Se vinde la

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 lei la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcișorul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Vicin. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndrăgășul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legenda populară din giurul Năseșului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojona Nămcovă, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 lei 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gervay. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peștor îndrăgășit. Novela de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoaica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Draga mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 80 cr. sau 160 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slave. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarăciul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Născu-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan-zoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin păcurarul. Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragioli. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

La „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare

„POESII”
DE
IOAN N. ROMAN.

Prețul 50 cruceri.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare opul premiat și publicat de „Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român”

POVEȘTI DIN POPOR
adunate de
Ioan Pop-Retegeanu.

Acest op, care se extinde pe 216 pagini, cuprinzând cele mai frumoase povești și la urmă o însemnare a provincialismelor, costă numai 50 cr. plus 10 cr. porto.

Diplomă de onoare.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ și DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recușite de scris,
ceară de pecetluit etc.

Comande din afară
se efectuează repede.

Bilete de vizită
după plac și cerere

Mare deposit
de hârtie de scris și concept, procum și hârtie fină
de epistole
cu plicuri în casete.

Biblioteca populară a „Tribunei”

Dicționar

român-german și german-român.

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu.

Strada Poplăcii Nr. 15.